appréciations de manière à prendre en compte l’expérience passée
et à intégrer les facteurs jugés pertinents au regard des conditions
économiques.

Les jugements et estimations et les hypothèses élaborés sur la base
des informations disponibles à la date d’arrêté des comptes, portent
en particulier sur :
■■ le classement et l’évaluation de l’actif net de Via Varejo selon IFRS 5

(note 3.5) ;

■■ l’appréciation quant au contrôle de Viva Malls en Colombie (note 3.1.7) ;

■■ les dépréciations des actifs non courants et goodwill (note 10.5) ;

■■ les valeurs recouvrables des impôts différés actifs (note 9) ;

■■ les provisions pour risques, notamment fiscaux et sociaux, ainsi que
la reconnaissance et l’évaluation de la valeur recouvrable des crédits
d’impôt ou de taxes (TVA ou assimilés) (notes 5.1 et 13).

1.3. Retraitement de l’information
comparative

Le tableau ci-dessous présente les incidences des activités abandonnées
(note 3.5.2) et du changement de méthode de présentation des coûts
de mobilisation de créances sans recours au sein du résultat financier
(note 11.3).

(en millions d’euros)
31 décembre
2015 publié

Mobilisation
de créances

sans recours (1)

Activités
abandonnées (2)

31 décembre
2015 retraité

Chiffre d’affaires 46 145 - (10 833) 35 312

Résultat opérationnel courant 1 446 - (449) 997

Résultat opérationnel 967 - (320) 648

Résultat financier (818) - 237 (581)

Coût de l’endettement financier net (569) 304 24 (240)

Autres produits et charges financiers (249) (304) 213 (340)

Résultat avant impôt 150 - (83) 67

Produit (charge) d’impôt (61) - 48 (13)

Résultat net des activités poursuivies 154 - (43) 111

Résultat net des activités abandonnées 4 - 43 47

RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ 158 - - 158

Dont part du Groupe (43) - - (43)

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 201 - - 201

(1) Dont 53 millions d’euros relatifs aux activités poursuivies et 251 millions d’euros relatifs aux activités abandonnées (exclusivement Via Varejo et Cnova Brésil).
(2) Correspondent aux activités non alimentaires / e-commerce au Brésil (Via Varejo et Cnova Brésil) et aux activités du Groupe en Asie.

Note 2. Faits marquants

Les faits marquants de l’exercice sont les suivants :

Cession des activités en Thaïlande et au
Vietnam au cours du 1er semestre 2016
Dans le cadre du plan de désendettement annoncé par le Groupe en fin
d’année 2015, les activités en Thaïlande et au Vietnam ont été cédées